1-66/2024 

36RS0027-01-2024-000400-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловск "20" мая 2024 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе

председательствующего судьи Леляковой Л.В.,

с участием

гос. обвинителя – прокурора Павловского района Воронежской области Шахламазова А.О.,

защитника Новиковой О.П.,

при секретаре Костромыгиной Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 06.12.2021 года Павловским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка. Постановлением Павловского районного суда Воронежской области от 15.04.2022 года, неотбытый срок исправительных работ по приговору от 06.12.2021 года заменен на лишение свободы сроком на 1 месяц 20 дней. 26.08.2022 года освобожден по отбытию срока наказания.

- 11.09.2023 года Павловским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка. Из назначенного судом наказания осужденным отбыто 10 дней.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. в ч.2 ст. 158 УК РФ,

(дело рассмотрено в порядке ч.4 ст. 247 УПК РФ).

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

10 марта 2024 года в вечернее время ФИО1 и Потерпевший №1 находились дома у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где на кухне распивали спиртное. В этот день около 22 часов 30 минут ФИО1 в кухне на полу под столом обнаружил паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1 ФИО1 поднял с пола паспорт и не осматривая его решил, что паспорт принадлежит ему, убрал его в карман своей куртки.

1 1 марта 2024 года около 08 часов 00 минут ФИО1 проходил мимо дома № 15 по ул. Кольцовская г. Павловск Воронежской области, и в кармане своей куртки обнаружил паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, в котором находились денежные средства в сумме 25000 рублей, при виде которых у него возник умысел на их кражу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь возле дома № 15 по ул. Кольцовская г. Павловск Воронежской области, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, в указанное время тайно похитил денежные средства в сумме 25000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Присвоив похищенные денежные средства. ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, Потерпевший №1 причинён значительный материальный ущерб в сумме 25000 рублей.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается: 

Показаниями ФИО1 данными им в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что 07.03.2024г. в вечернее время он убирался у себя во дворе по месту своего жительства, где обнаружил различные металлические изделия, которые в тот же день сдал на пункт приёма металлолома в с. Лосево Павловского района, выручив за них около 1000 рублей. На вырученные денежные средства он приобрёл спиртные напитки и употреблял их с 08.03.2024 по 10.03.2024. 10.03.2024 во второй половине дня, точное время не помнит, ему на телефон позвонил ранее ему знакомый Потерпевший №1, с которым они ранее работали на одной работе, и систематически общались с ним. Потерпевший №1 сообщил ему, что едет из г. Воронеж в г. Павловск к своей тёте в гости, и сказал, что сойдёт с автобуса на остановке в с. Лосево с целью распития спиртных напитков с ним, на что он согласился. Ранее они неоднократно с ним встречались в г. Павловск, когда он приезжал к своей тёте, и они распивали спиртные напитки. Также он пояснил, что как только он будет подъезжать к с. Лосево на автобусе, то ему необходимо его встретить на остановке, так как ранее он у него ни разу не был в гостях, и соответсвенно не знал, где он проживает. В вечернее время ему на телефон снова позвонил Потерпевший №1, который сказал, что скоро подъедет к остановке. Он вышел и стал ожидать его на остановке автодороги М-4 «Дон». Примерно в 20 часов 30 минут он встретил Потерпевший №1 и они пошли к нему домой. По дороге домой Потерпевший №1 зашёл в магазин «Магнит», где приобрел две бутылки водки объёмом 0,5 литров и различные продукты питания. Когда он вышел из магазина они сели в автомобиль такси, который стоял поблизости, и на нём они поехали к нему домой. Какое было такси он не помнит. За такси расплатился Потерпевший №1. так как у него на тот момент денег не было. По приезду домой они сели на кухне, где и стали распивать спиртные напитки. Его мать находилась дома, и весь вечер провела у себя в комнате и к ним практически не заходила. Потерпевший №1 рядом с собой на стол из одежды выложил свой мобильный телефон и как он понял паспорт в обложке чёрного цвета. В процессе распития спиртных напитков он с Потерпевший №1 вышли во двор покурить. Вернувшись обратно он заметил, что на полу лежит мобильный телефон, принадлежащий Потерпевший №1 Он подумал, что скорее всего его свалила проживающая с ним собака и подняв телефон, он положил его обратно на стол. Они продолжили распивать спиртные напитки. Примерно в 22 часа 30 минут того же дня, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, он обнаружил на полу под столом, за которым они на тот момент сидели, паспорт в обложке черного цвета. Он практически постоянно носит с собой свой паспорт. Его паспорт также имеет обложку чёрного цвета, выполненную из полимерного материала. Увидев на полу под столом паспорт в обложке чёрного цвета, он подумал, что это именно его паспорт, который он сразу поднял с пола и не рассматривая его молча положил в карман своих штанов. На тот момент он даже не задумывался, что данный паспорт может быть не его. В один из моментов, когда они снова вышли на улицу покурить, он переложил поднятый под столом паспорт из штанов в карман своей куртки, опять же не раскрывая его и не осматривая. Допив всё спиртное, они легли спать у него дома. 11.03.2024 на утро они проснулись и начали собираться в г. Павловск, он на работу, а Потерпевший №1 к своей тёте в гости. В этот момент Потерпевший №1 сказал, что не может найти свой паспорт. Он, Потерпевший №1 и его мать начали искать его паспорт, но так и не смогли его найти. Он спросил, не брал ли он его паспорт, на что он ответил, что конечно же не брал. В тот момент он не задумывался о том, что накануне он мог поднять с пола и убрать в карман своей куртки паспорт Потерпевший №1 так как был уверен, что поднял с пола свой паспорт и тогда этому не придал значения. Потерпевший №1 решил, что утерял его в автомобиле такси, либо на выходе из данного автомобиля. Затем, они поехали в г. Павловск на такси, где Потерпевший №1 вышел на мкр. Гранитный, а он вышел около «Госпиталя», и после этого, пошёл в сторону работы. 11.03.2024 около 08 часов 00 минут, проходя мимо дома № 15 по ул. Кольцовская г. Павловск, он решил проверить, на месте ли у него с собой паспорт, который он старается всегда носить с собой. Достав паспорт из кармана куртки, он заметил, что обложка не совсем похожа на его, так как его обложка жёсткая, а эта была мягче, поверхность данного паспорта была похожа на кожу. Открыв данный паспорт он обнаружил, что он был не его, а на имя Потерпевший №1, отчество не помнит. В паспорте он обнаружил денежные средства купюрами по 5000 рублей и по 1000 рублей. Пересчитав деньги, их оказалось на сумму 25000 рублей. При виде данных денежных средств он решил похитить их и потратить на свои личные нужды, так как своих денег он не имел. В указанное время, находясь у дома № 15 по ул. Кольцовская, он осмотрелся по сторонам, и поняв, что за ним никто не наблюдает, вытащил данные денежные средства из паспорта на имя Потерпевший №1 и переложил их в свой карман куртки. От паспорта он сразу же решил избавиться, и выбросил его в мусорный контейнер, расположенный у гаражей рядом с вышеуказанным домом. Кроме этого, он заметил, что в паспорте находился ещё какой-то документ, предположительно похожий на СНИЛС. Паспорт он не захотел отдавать обратно Потерпевший №1, так как он бы ему начал задавать вопросы на счёт денежных средств, которые были в нём. После этого, он продолжил идти на работу. По пути он встретил своего коллегу по работе, который увидев его, сказал ему, что в таком пьяном состоянии, в котором он на тот момент находился, лучше не идти на работу, так как могут наказать. Он решил не идти на работу, и пошёл в направлении автостанции г. Павловск, чтобы уехать обратно домой. Так как ему было очень плохо после принятого накануне спиртного, то он по пути зашёл в магазин «Магнит», расположенный на мкр.Черемушки, д. 3, где приобрёл с похищенных денежных средств бутылку водки и различных продуктов питания, чтобы закусить. Далее, он пошёл в магазин «Пятерочка», находящийся на ул. Свободы г. Павловск. Он купил в данном магазине бутылку виски и бутылку кефира. Затем, дойдя до автостанции, он выпил бутылку водки и закусил купленными продуктами питания. Тут же он нашёл автомобиль такси, который стоял за территорией автостанции и на нём доехал до магазина «Магнит» в с. Лосево. Таксисту за поездку он отдал 800 рублей. Затем, он зашёл в магазин «Магнит», где приобрёл на похищенные денежные средства две бутылки водки, объёмом 0,7 литра и продуктов питания, потратив на это около 5000 рублей. Затем, он пришёл домой, и стал распивать купленное спиртное и употреблять купленные продукты питания. Находясь по месту своего проживания, он обнаружил свой паспорт на коробке в его комнате, заложенной личными вещами. В этот же день, в вечернее время, он пошёл к ранее ему знакомой Свидетель №4, жительнице 

<

адрес>, где по пути к ней приобрёл на похищенные денежные средства ещё продуктов питания, «Киндер Сюрпризы» для её детей. Посидев у неё в гостях, и распив спиртное, он пошёл домой и уснул. На следующий день рано утром к нему приехал Потерпевший №1, с которым они снова начали искать паспорт, так как он пояснил, что в такси паспорт он не забывал. Поискав паспорт, они его не нашли. Они с ним ещё раз выпили спиртного и поехали на такси в г. Павловск, тот к тёте, он снова на работу. По приезду в г. Павловск. Потерпевший №1 вышел на мкр. Гранитный, д. 7, а он не стал выходить возле своей работы, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, и решил ехать на этом же такси обратно домой. По приезду домой он отдал за поездку 1300 рублей таксисту, после чего снова пошёл в магазин и приобрел различные спиртные напитки, продукты питания и табачные изделия, после чего пошёл домой и стал их употреблять. На следующий день в кошельке от похищенных денежных средств у него осталось всего 1300 рублей, которые он в последующем потратил на продукты питания. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что Потерпевший №1 написал заявление в полицию, о краже денежных средств и утере паспорта, в чем он и признался данным сотрудникам полиции. В момент хищения денежных средств находился в состоянии алкогольного опьянения, но осознавал совершаемые им действия. Каких-либо долговых обязательств Потерпевший №1 перед ним не имел. Свою вину в совершении преступления он признаёт, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 43-46)

Показаниями обвиняемого ФИО1 оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что 10.03.2024г. во второй половине дня, ему на телефон позвонил ранее ему знакомый Потерпевший №1, отчества не знает, который в ходе телефонного разговора пояснил ему, что едет из г. Воронеж в г. Павловск к своей тёте в гости, и предложил ему распить с ним спиртные напитки, на что он конечно же согласился. В ходе разговора они договорились, что он выйдет с автобуса на остановке в с. Лосево, а он встретит его, так как ему неизвестно где он проживает, так как ранее он у него в гостях никогда не был. В вечернее время ему на телефон снова позвонил Потерпевший №1, который сказал, что скоро подъедет к остановке, он вышел и стал ожидать его на остановке автодороги М-4 «Дон». Примерно в 20 часов 30 минут он встретил Потерпевший №1, и тот тут же зашёл в магазин «Магнит», а он остался у входа и закурил сигарету, так как денежных средств у него не имелось, и купить спиртное с закуской он не мог. Потерпевший №1 приобрёл две бутылки водки, объёмом 0.5 литров и различные продукты питания. Когда тот вышел из магазина, они сели в автомобиль такси, который стоял поблизости и на нём они поехали к нему домой. Какой был автомобиль такси он не помнит. За такси расплатился Потерпевший №1 так как денег у него не имелось. По приезду домой, они сели на кухне, где и стали вдвоём распивать спиртные напитки. Потерпевший №1 рядом с собой на стол из одежды выложил свой мобильный телефон и как он понял паспорт в обложке чёрного цвета. В один из моментов они вышли во двор покурить. Вернувшись обратно, он заметил, что на полу лежит мобильный телефон, принадлежащий Потерпевший №1 Он подумал, что скорее всего его свалила проживающая с ним собака, подняв телефон, он положил его обратно на стол. Они продолжили распивать спиртное. Примерно в 22 часа 30 минут того же дня, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он обнаружил на полу под столом, за которым они на тот момент сидели, паспорт в обложке чёрного цвета. Он постоянно носит с собой свой паспорт, который также имеет обложку чёрного цвета, выполненную из полимерного материала, поэтому обнаружив на полу под столом паспорт в обложке черного цвета, он подумал, что это именно его паспорт. Он сразу же поднял паспорт с пола и не рассматривая его молча положил в карман своих штанов. На тот момент он не задумывался, что данный паспорт может быть не его. Выйдя снова покурить на улицу, он переложил поднятый под столом паспорт из штанов в карман своей куртки, не раскрывая и не рассматривая его. Допив всё спиртное, они легли спать у него дома. 11.03.2024 на утро они проснулись и начали собираться в г. Павловск, он на работу, а Потерпевший №1 к своей тёте в гости. Потерпевший №1 сказал, что не может найти свой паспорт, после чего они и его мать начали искать его паспорт, но так найти его и не смогли. Он спросил, не брал ли он его паспорт, на что он ответил, что не брал. Когда он отвечал на данный вопрос, он не задумывался о том, что накануне он мог поднять с пола и убрать в карман своей куртки паспорт Потерпевший №1, так как был уверен, что поднял с пола свой паспорт и тогда этому не придал значения. Потерпевший №1 решил, что утерял его в автомобиле такси, либо на выходе из данного автомобиля у его дома. Одевшись, они вышли на улицу и осмотрели всю территорию перед двором его дома, на которую ранее они приехали на такси, но ничего не нашли. Затем, они поехали в г. Павловск на такси, где Потерпевший №1 вышел на мкр. Гранитный, а он вышел на ул. Зои Космодемьянской, и после этого пошёл в сторону работы на ул. Ю.Фучика. 11.03.2024 примерно в 08 часов 00 минут, проходя через двор дома № 15 по ул. Кольцовская г. Павловск, он решил проверить, на месте ли у него с собой паспорт, который он старается всегда носить с собой. Достав паспорт из кармана куртки, он ладонью руки ощутил, что обложка не совсем похожа на его, так как его обложка жёсткая, а эта была мягче, поверхность данного паспорта была похожа на кожаную. Открыв данный паспорт, он обнаружил, что он был не его, а на имя Потерпевший №1, отчество не помнит. В паспорте он обнаружил денежные средства купюрами по 5000 рублей и по 1000 рублей и ещё какой-то документ, предположительно похожий на СНИЛС. Пересчитав деньги, их оказалось на общую сумму 25000 рублей. При виде данных денежных средств он решил похитить их и потратить на свои личные нужды, потому что своих денег он не имел, так как 80 % дохода от его заработной платы перечисляется службой судебных приставов на алименты и задолженность по судебным издержкам. В указанное время, находясь у дома № 15 по ул. Кольцовская, он осмотрелся по сторонам и поняв, что за ним никто не наблюдает, вытащил данные денежные средства из паспорта на имя Потерпевший №1 и переложил их в карман своей куртки. От паспорта он сразу же решил избавиться, и выбросил его в ближайший мусорный контейнер, расположенный у гаражей, рядом с вышеуказанным домом. Паспорт он не захотел отдавать обратно Потерпевший №1, так как он бы ему начал задавать вопросы на счёт денежных средств, которые были в нём. Затем, он решил не идти на работу, и пошёл в направлении автостанции г. Павловск, чтобы уехать домой. По пути он зашёл в магазин «Магнит», расположенный на мкр. Черемушки, д. 3. где приобрёл с похищенных денежных средств бутылку водки и различных продуктов питания, чтобы закусить. Далее, он пошёл в магазин «Пятерочка», находящийся на ул. Свободы г. Павловск, где приобрёл бутылку виски и бутылку кефира. Затем, дойдя до автостанции, он выпил бутылку водки и закусил купленными продуктами питания. Тут же он нашёл автомобиль такси, который стоял за территорией автостанции и на нём доехал до магазина «Магнит» в с. Лосево. Таксисту за поездку он отдал примерно 800 рублей. Затем, он зашёл в магазин «Магнит», где приобрел на похищенные денежные средства две бутылки водки, объёмом 0,7 литра и продуктов питания, потратив на это около 5000 рублей. Затем, он пришёл домой, и стал распивать купленное спиртное и употреблять купленные продукты питания. Находясь по месту своего проживания, он обнаружил свой паспорт на коробке в его комнате, заложенной личными вещами. В этот же день, в вечернее время, он пошёл к ранее ему знакомой Свидетель №4, жительнице 

<

адрес>, где по пути к ней приобрёл на похищенные денежные средства еще продуктов питания и спиртного. Посидев у неё в гостях, и распив спиртное, он пошёл домой и уснул. На следующий день рано утром к нему приехал Потерпевший №1, с которым они снова начали искать паспорт, так как он пояснил, что в такси паспорт он не забывал. Поискав паспорт, они его не нашли. Он с ним еще раз выпил спиртного и поехали на такси в г. Павловск, тот к тёте, он снова на работу. По приезду в г. Павловск, Потерпевший №1 вышел на мкр. Гранитный, д. 7, а он не стал выходить возле своей работы, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, и решил ехать на этом же такси обратно домой. По приезду домой он отдал за поездку 1300 рублей таксисту, после чего снова пошёл в магазин и приобрёл различные спиртные напитки, продукты питания и табачные изделия, а после пошёл домой и стал их употреблять. На следующий день в кошельке от похищенных денежных средств у него осталось всего 1300 рублей, которые он в последующем потратил на продукты питания (т. 1, л.д. 104-107)

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании из которых следует, что в 2022 году на одном из строительных объектов г. Павловска Воронежской области он познакомился с ФИО1, отчества не знает, жителем 

<

адрес>, с которым он периодически стал общаться. 10.03.2024 он после длительной подработки на строительном объекте решил съездить к своей тёте 

<

ФИО>1, жительнице 

<

адрес>. Он решил, что после длительной работы можно немного расслабиться и выпить спиртного, для чего позвонил своему знакомому ФИО1 и предложил ему распить спиртного, на что тот согласился. В ходе телефонного разговора они договорились, что он приедет к нему домой и у него с ночевкой и останется. Так как он не знал, где тот проживает, то попросил встретить его на автобусной остановке, на что тот согласился. Также, в ходе разговора ФИО1 попросил занять ему 400 рублей на приобретение спиртного, так как у него не было денег, и ему необходимо было срочно похмелиться, и он перевел ему данные деньги на банковский счёт его матери 

<

ФИО>2. В вечернее время он выехал из г. Воронеж и около 20 часов 30 минут он вышел из автобуса на остановке в с. Лосево Павловского района, где его уже ждал ФИО1 Вместе с ним они дошли до магазина «Магнит», где он приобрёл спиртные напитки и различные продукты питания. После этого они сели в автомобиль такси, находящийся возле данного магазина, и поехали по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. По приезду он расплатился с таксистом за поездку, передав ему 100 рублей. Затем, они зашли в дом и сели на кухне. Дома находилась мать ФИО1, которая угостила их свежей выпечкой, он с ФИО1 разложили купленные им продукты питания и спиртное на стол, после чего стали распивать спиртное. Мать ФИО1 находилась вместе с ними за столом, и пила чай, и они вместе общались. В ходе общения он выложил из кармана штанов свой паспорт в кожаной обложке черного цвета и мобильный телефон на стол, так как они ему мешались в кармане штанов. В ходе общения они неоднократно выходили на улицу покурить. Затем, ближе к ночи, находясь в состоянии алкогольного опьянения, они легли спать. На утро, проснувшись, они стали собираться в г. Павловск, он к своей тёте, а ФИО1 - на работу. Собравшись, он понял, что нигде нет принадлежащего ему паспорта гражданина РФ. В данном паспорте находился также принадлежащий ему СНИЛС, а также денежные средства в сумме 25000 рублей, купюрами номиналом по 5000 рублей и по 1000 рублей. Он стал искать его по всему дому, в тех местах, где накануне ходил в комнатах. Он спросил у ФИО1, не брал ли он его паспорт, на что он ответил, что никакой паспорт он не брал и не видел его. ФИО1 и его мать присоединились к нему в поиске данного паспорта, однако не нашли его. Он решил, что паспорт он выронил либо в автомобиле такси, либо перед домом ФИО1, выходя из данного такси. Они вышли из дома и стали искать паспорт на территории перед домом ФИО1, где ранее выходили из такси, однако паспорт они снова не нашли. Затем, они пошли к автодороге М-4 «Дон», где поймали автомобиль такси, и поехали на нём в г. Павловск. Так как у него не осталось никаких наличных денежных средств, то ФИО1 сказал, что за поездку заплатит сам. По приезду в г. Павловск он вышел на мкр. Гранитный, а ФИО1 на данном такси поехал на работу. В этот же день в вечернее время он выяснил, что в такси, на котором они доехали от магазина «Магнит» до места проживания ФИО1 он свой паспорт не оставлял. На следующий день, рано утром он снова приехал к ФИО1 домой, где они ещё раз поискали паспорт, но не нашли его. Он спросил его, точно не находил он его паспорт, на что он ответил, что не находил ничего. Они снова выпили спиртного и вместе поехали в г. Павловск. За поездку на такси ФИО1 снова расплатился сам. По факту утери паспорта, с имеющимся в нём СНИЛС и денежными средствами в сумме 25000 рублей, он сообщил в полицию. После проведенного сотрудником полиции с его участием осмотра места происшествия он ещё неоднократно пытался найти свой паспорт, и понял, что свой паспорт он мог выронить только находясь по месту проживания ФИО1, и надеялся, что он. либо его мать всё таки найдут его паспорт. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что его паспорт обнаружил ФИО1 у себя дома, перепутав его со своим, из которого потом он похитил денежные средства в сумме 25000 рублей, а паспорт выкинул. По данному поводу он обратился в полицию. В результате данного хищения ему причинён значительный материальный ущерб на общею сумму 25000 рублей, так как его доход в среднем за месяц составляет около 50000 рублей, и иного дохода он не имеет. Материальный ущерб, причиненный ФИО1, по настоящее время ему не возмещён (т. 1, л.д. 27-28, 97).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании из которых следует, что он нигде официально не работает, однако подрабатывает на своём автомобиле марки «ВАЗ 

<

данные изъяты>» в качестве таксиста, осуществляет перевозки пассажиров. Так 12.03.2024 в утреннее время, двигаясь по одной из улиц с. Лосево он увидел, что двое мужчин просят его остановиться. Он остановился, одного из мужчин он узнал, это был ФИО1, житель 

<

адрес>. Второй парень был небольшого роста. Они попросили довезти их до г. Павловск, на что он согласился. Они сели и поехали в г. Павловск. По приезду в г. Павловск, молодого человека небольшого роста он высадил на мкр. Гранитный, после чего по просьбе ФИО1 они поехали в магазин «Пятерочка» на ул. 3.Космодемьянской где ФИО1 приобрел спиртное и они поехали в с. Лосево. Причём перед тем, как ФИО1 пошёл в магазин «Пятёрочка», он спросил его, купить ли ему что-нибудь, на что он сказал, что ему ничего не надо. По приезду в с. Лосево ФИО1 попросил его остановить автомобиль у магазина «Магнит», где и вышел. ФИО1 протянул ему денежную купюру номиналом 5000 рублей, на что он сказал, что сдачи у него нет. Поездка в с. Лосево с заездом в г. Павловск стоила 1200 рублей. ФИО1 пояснил, что деньги за поездку он тогда принесёт ему домой чуть позже, на что он согласился После этого, он уехал домой. Находясь у себя дома в обеденное время, к нему домой пришёл ФИО1 и отдал ему деньги за поездку в размере 1500 рублей, при этом пояснил, что сдача ему не нужна. После этого он ушел. Больше ФИО1 он на автомобиле не подвозил. Откуда у ФИО1 имелись деньги ему неизвестно (т. 1, л.д. 78-81);

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 11.03.2024г. в вечернее время ей на мобильный телефон позвонил ранее ей известный ФИО1, отчества его она не знает. Он предложил ей сходить в магазин вместе с ним, так как с его слов ему было скучно. Она согласилась и вышла на улицу, где на перекрестке стала ожидать его. ФИО1 подошёл к ней и они пошли в магазин «Магнит». Находясь в данном магазине ФИО1 пояснил ей, чтобы она взяла то, что ей необходимо, а он всё оплатит. Она взяла бутылку подсолнечного масла, которую тот оплатил ей, а он взял различные спиртные напитки и множество различных продуктов питания. Находясь на кассе она видела, что в кошельке у ФИО1 имеются две денежные купюры номиналом по 5000 рублей каждая. За вышеуказанное спиртное и продукты он расплатился денежными средствами, которые достал из кармана на рукаве куртки. После этого они пошли к ней домой, где и стали распивать спиртное и употреблять продукты питания. Ближе к ночи ФИО1 ушёл домой. На следующий день, 12.03.2024 ФИО1 снова написал ей в сообщении, чтобы сходить в тот же магазин и купить спиртное, продукты питания, на что она согласилась. Они сходили в магазин, и он снова приобрел спиртное, продукты питания, табачные изделия, которые они в последующем употребили. Сколько он потратил денег на всё купленное в магазине ей неизвестно, но ФИО1 пояснил, что деньги он снял с накопительной банковской книжки, которые он копил продолжительное время. О том, что он похитил денежные средства, ФИО1 ей ничего не говорил (т. 1, л.д. 82-85)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 22.03.2024г. находясь на рабочем месте, она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой для участия в следственном действии в виде проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1. Также была приглашена второй понятой ранее ей известная Свидетель №1. Перед началом следственного действия следователем были оглашены права и ответственность каждого из участвующих лиц в данном следственном действии. Находясь у дома № 15 по ул. Кольцовская г. Павловск Воронежской области ФИО1 B E. пояснил, что необходимо пройти во двор вышеуказанного дома, что все участники следственного действия и сделали. Находясь во дворе вышеуказанного дома, ФИО1 пояснил, что 10.03.2024г. находясь у себя дома и распивая спиртные напитки со своим знакомым он на полу под столом обнаружил паспорт в обложке черного цвета, и, подумав, что это его паспорт, не раскрывая его, положил его к себе в карман. 11.03.2024 ФИО1 проходя мимо вышеуказанного дома, открыл паспорт, найденный накануне дома и обнаружил, что паспорт был на имя знакомого, с кем он распивал спиртные напитки. Кроме этого, в паспорте он обнаружил СНИЛС на его имя и денежные средства в сумме 25000 рублей наличными. При виде денег он решил похитить их. Он взял из паспорта данные денежные средства и положил в карман своей куртки, а паспорт и СНИЛС выкинул в мусорный контейнер, расположенный у гаражей во дворе вышеуказанного дома. После этого, ФИО1 на похищенные денежные средства несколько дней приобретал спиртные напитки, продукты питания и табачные изделия в магазинах Павловского района (т. 1, л.д. 86);

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 22.03.2024 г. она находилась на работе в магазине «Магнит» ООО «Тандер», где была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой для участия в следственном действии в виде проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1. Кроме неё также была приглашена второй понятой ранее ей известная Свидетель №2, её непосредственный директор. Находясь у дома по ул. Кольцовская г. Павловск Воронежской области, расположенного напротив их магазина, ФИО1 пояснил, что необходимо пройти во двор данного дома, что они и сделали. Находясь во дворе вышеуказанного дома, ФИО1 пояснил, что 10.03.2024 у себя дома он на полу под столом обнаружил паспорт в обложке черного цвета, и решил, что это его паспорт, и не раскрывая его, положил к себе в карман штанов, а в последующем переложил в карман куртки. Затем, 11.03.2024 ФИО1 проходя мимо вышеуказанного дома, открыл паспорт, найденный накануне дома и обнаружил, что паспорт был на Потерпевший №1, имя и отчество не помнит, с кем он распивал спиртные напитки. Кроме этого, в паспорте он увидел СНИЛС на имя того же знакомого и денежные средства в сумме 25000 рублей наличными. При виде денег он решил похитить их. Он взял из паспорта данные денежные средства и положил в карман своей куртки, а паспорт и СНИЛС выкинул в мусорный бак, расположенный рядом с гаражами во дворе вышеуказанного дома. После этого, ФИО1 на похищенные денежные средства несколько дней приобретал спиртные напитки, продукты питания и табачные изделия в магазинах Павловского района (т. 1, л.д. 87).

Кроме признательных показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании, данных им в ходе предварительного следствия, его вина в совершении указанного преступления так же подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1 от 18.03.2024г. о преступлении, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1. который в период времени с 10.03.2024г. по 18.03.2024г. похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 25000 рублей, тем самым причинив ему значительный материальный ущерб (т. 1, л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2024 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 осмотрена кухня д. 

<

№> по 

<

адрес>, где ФИО1 под столом на кухне обнаружил паспорт на имя Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 54-58);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.03.2024 с прилагаемой фоготаблицей, согласно которому ФИО1 указал на место совершения преступления по адресу: 

<

...>, и показал, что 10.03.2024 около 22 часов 30 минут, находясь по месту своего проживания, он обнаружил паспорт, и посчитав, что это его паспорт, поднял его и положил в карман своей одежды. 11.03.2024 около 08 часов 00 минут, проходя мимо дома по вышеуказанному адресу, он решил проверить наличие паспорта в своей куртке, достав который и открыв, он обнаружил, что паспорт на имя Потерпевший №1, в котором также имеются денежные средства в сумме 25000 рублей, при виде которых он похитил их, а паспорт на имя Потерпевший №1 с имеющимся в нём СНИЛС выкинул в мусорный контейнер, находящийся во дворе по данному адресу (т. 1, л.д. 59-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2024 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрен участок территории прилегающий к 

<

...> находясь на котором 11.03.2024 около 08 часов 00 минут ФИО1 обнаружил и похитил денежные средства в сумме 25000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1(т. 1, л.д. 65-69).

Все эти доказательства получены в установленном законом порядке, исследованы в судебном заседании и оценены в соответствии со ст. ст. 87, 88 УПК РФ, сомнений в относимости, допустимости и достоверности у суда не вызывают, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на решение вопроса о виновности подсудимого, не содержат.

На основании приведенных доказательств суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. в ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого не усматривается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни его семьи. 

По материалам дела подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает раскаяние, признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, участие в специальной военной операции, что смягчает наказание.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств нет.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, сведений о личности подсудимого, его материальное положение, конкретные обстоятельств дела, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа, а также назначение наказания, связанного с реальным лишением свободы и применения ст.ст. 53.1, 73 УК РФ и полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ. 

Поскольку ФИО1 осужден приговором Павловского районного суда Воронежской области от 11.09.2023 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка. Из назначенного судом наказания осужденным отбыто 10 дней, поэтому в соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ, суд присоединяет частично неотбытое наказание по приговору Павловского районного суда Воронежской области от 11.09.2023 года в виде 3 месяцев исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание 1 год исправительных работ с удержанием 5 % из заработка в доход государства. 

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров присоединить частично неотбытое наказание по приговору Павловского районного суда Воронежской области от 11.09.2023 года в виде 3 месяцев исправительных работ и окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде 1 года 3 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработка в доход государства. 

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Павловский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив об этом в тот же срок.

Судья Л.В.Лелякова